关于加强寒假期间学生实习安全工作的通知

各二级学院：

为了进一步加强学生实习管理工作，确保岗位实习工作

顺利进行，根据《职业学校实习管理规定》《四川省职业学

校学生实习管理实施细则》《南充电影工业职业学院学生实

习管理办法》等文件精神，结合学校实际，现就我校 2025

年寒假期间学生岗位实习相关工作做如下强调，请遵照执行。

一、高度重视、压实责任，抓好落实。各二级学院要高

度重视寒假期间岗位实习的安全问题，切实强化师生安全意

识，层层压实主体责任。各二级学院书记、院长是本院实习

安全工作的第一责任人，要严格落实安全生产责任制，切实

加强对学生实习过程中安全工作的管理。

二、切实加强实习安全教育。各二级学院要持续关注学

生的实习动态，多种措施加强实习安全宣传和安全教育。

加强与实习单位联系，细化风险隐患排查，及时处理突发

事件。

三、加强过程监控，切实做好假期实习指导工作。寒

假期间，实习指导老师需做好学生实习指导工作，加强学

生日常管理，实时掌握学生安全动态，切实落实安全措施。

对于分散实习的学生，应通过电话、短信等形式进行安全

警示。学生须严格遵守实习单位的安全管理制度和操作规

程等相关规章制度；注意寒假期间人身安全、财产安全、

饮食安全、交通安全，提高自我防范能力。加强与学院、

指导教师、家长的联系，保持信息畅通，掌握必要的安全

技能，遇到突发事件及时报警，确保自身生命财产安全不

受侵害。

四、严格执行学生实习考勤制度。实习学生在实习期

间不得迟到、早退，不得擅自离岗、旷岗。学生实习期间

不得离开实习单位，确因特殊原因要离开实习单位的，必

须严格履行请假手续，经批准后方可离开。不假离开实习

单位或虽请假但未经批准而离开实习单位的，一经查证属

实，其实习成绩将记为“不合格”。实习指导老师要认真

做好学生实习期间的考勤工作，严格要求学生每天按时打

卡，确保考勤数据真实准确。对未按时打卡的学生，要及

时联系了解情况，给予关心与帮助。若实习单位放假，学

生可在本人所在地定位打卡。

各二级学院领导及实习指导老师要高度重视寒假期间

学生实习安全教育和实习指导工作，以高度的责任心和敬

业精神，全力保障学生实习安全，确保实习工作顺利开展。

教务处

2025 年 1 月 17 日